
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 2007‐2013 17 novembre 2014 n. 397

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I
‐ Misura 123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” ‐ D.A.d.G. n. 337
del 28/10/2014: Interventi per la realizzazione di
impianti per la spumantizzazione di vini di qualità
‐ Concessione proroga operatività portale regio‐
nale e SIAN e termine per la presentazione della
domanda di aiuto.

L’anno 2014, il giorno 17 del mese di novembre,
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun‐
gomare Nazario Sauro n. 45/47 ‐ Bari.

Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento
del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”
‐ Geom. Cosimo Specchia ‐ visti gli atti di Ufficio e
sulla base dell’istruttoria espletata dallo stesso rife‐
risce quanto segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con
la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007‐2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008; 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis‐
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del
18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione
dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007‐2013 n. 337 del
28/10/2014 con la quale è stata approvata la
seconda apertura per la presentazione delle
domande di aiuto inerenti la realizzazione di
impianti per la spumantizzazione di vini di qualità,
ai sensi della Misura 123 del programma di sviluppo
rurale medesimo, atto che è stato pubblicato nel
B.U.R.P. n. 152 del 30/10/2014;

RILEVATO che al sesto punto del dispositivo della
predetta DAG n. 337/2014 stabilisce che “il portale
regionale per la compilazione dell’elaborato tecnico‐
informatico ed il portale SIAN per la compilazione,
stampa e rilascio della domanda di aiuto saranno
operativi a partire dalle ore 12,00 del giorno succes‐
sivo alla data di pubblicazione del presente atto nel
B.U.R.P. e fino alle ore 12,00 del giorno 14 novembre
2014”;

CONSIDERATO che con diverse e‐mail i tecnici
incaricati alla compilazione dell’elaborato tecnico‐
informatico sul portale regionale e alla compila‐
zione, stampa e rilascio della domanda di aiuto sul
portale SIAN hanno comunicato frequenti interru‐
zioni sino al blocco totale della funzionalità del por‐
tale Sian che ha impedito la compilazione dell’ela‐
borato tecnico informatico e il rilascio delle
domande di aiuto;

VISTA la e‐mail datata 14/11/2014, acquisita agli
atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale con
prot. APSR/17/11/2014 n. 24816, con la quale il
SIAN ha comunicato la sospensione dei servizi ero‐
gati sul portale “per poter procedere ad una analisi
più approfondita e ad interventi correttivi più signi‐
ficativi”;

RITENUTO, quindi, necessario concedere una
proroga al termine stabilito per l’invio dell’elabo‐
rato tecnico informatico sul portale regionale e per
la compilazione, stampa e rilascio della domanda di
aiuto sul portale SIAN;

46447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014



CONSIDERATO che la funzionalità del portale
SIAN risulta essere ripristinata, il nuovo termine per
l’invio telematico dell’elaborato tecnico informatico
sul portale regionale e per la compilazione, stampa
e rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN è
stabilito alle ore 12,00 del 18/11/2014 e, conse‐
guentemente, la copia cartacea della domanda di
aiuto, con le modalità disposte al sesto punto del
dispositivo della DAG n. 337 del 28/10/2014, deve
pervenire al protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale entro e non oltre le ore 16,00 del
20/11/2014;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa
della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 29/93
e successive modifiche e integrazioni, con la quale
sono state dettate le direttive per la separazione
delle attività di direzione politica da quella di
gestione amministrativa.

Per quanto innanzi riportato e di propria com‐
petenza il Responsabile della Misura 123

PROPONE
• di concedere una proroga al termine stabilito per

l’invio dell’elaborato tecnico informatico sul por‐
tale regionale e per la compilazione, stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN;

• di stabilire che il nuovo termine per l’invio tele‐
matico dell’elaborato tecnico informatico sul por‐
tale regionale e per la compilazione, stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN è
stabilito alle ore 12,00 del 18/11/2014 e, conse‐
guentemente, la copia cartacea della domanda
di aiuto, con le modalità disposte al sesto punto
del dispositivo della DAG n. 337 del 28/10/2014,
deve pervenire al protocollo dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale ‐ al Responsabile della
Misura 123 ‐ entro e non oltre le ore 16,00 del
20/11/2014;

• di confermare quanto stabilito nel bando pubbli‐
cato nel BURP n. 126 dell’11/09/2014 e nella DAG
n. 337 del 28/10/2014, pubblicata nel BURP n.
152 del 30/10/2014;

• di trasmettere copia del presente provvedimento
al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione
nel sito internet del P.S.R. 
www.svilupporurale.regione.puglia.it.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o
di spesa, né a carico del bilancio regionale né a
carico degli Enti per i cui debiti i creditori potreb‐
bero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già auto‐
rizzati a valere sullo stanziamento già previsto dal
bilancio regionale ‐ impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut‐
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni‐
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del‐
l’atto finale da parte dell’Autorità di Gestione del
P.S.R. Puglia 2007‐2013, è conforme alle risultanze
istruttorie.

Il Responsabile della Misura 123
Geom. Cosimo Specchia

L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

Vista la proposta del Responsabile della Misura
123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto dei pro‐
dotti agricoli e forestali” ‐ Geom. Cosimo Specchia;

Vista la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione
di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica
da quella di gestione amministrativa nonché il
decreto legislativo n. 165/2001 e successive modi‐
fiche ed integrazioni; 

Ritenuto, per le motivazioni riportate nel succi‐
tato documento e che vengono condivise, di ema‐
nare il presente provvedimento.

DETERMINA 

• di concedere una proroga al termine stabilito per
l’invio dell’elaborato tecnico informatico sul por‐
tale regionale e per la compilazione, stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446448



• di stabilire che il nuovo termine per l’invio tele‐
matico dell’elaborato tecnico informatico sul por‐
tale regionale e per la compilazione, stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN è
stabilito alle ore 12,00 del 18/11/2014 e, conse‐
guentemente, la copia cartacea della domanda
di aiuto, con le modalità disposte al sesto punto
del dispositivo della DAG n. 337 del 28/10/2014,
deve pervenire al protocollo dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale ‐ al Responsabile della
Misura 123 ‐ entro e non oltre le ore 16,00 del
20/11/2014;

• di confermare quanto stabilito nel bando pubbli‐
cato nel BURP n. 126 dell’11/09/2014 e nella DAG
n. 337 del 28/10/2014, pubblicata nel BURP n.
152 del 30/10/2014;

• di trasmettere copia del presente provvedimento
al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione
nel sito internet del P.S.R. 
www.svilupporurale.regione.puglia.it.

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto è composto da n. 4 (quattro) fac‐
ciate vidimate e timbrate e redatto in unico origi‐
nale che sarà conservato agli atti dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’ori‐
ginale sarà trasmessa al Segretariato generale della
Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore
alle Risorse Agroalimentari. Non sarà inviata copia
all’Area Programmazione e Finanza ‐ Servizio
Bilancio e Ragioneria ‐, non essendovi adempimenti
di competenza dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel‐
l’Albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA
EVENTI CALAMITOSI PROV. TARANTO 6 novembre
2014, n. 26

O.C.D.P.C. n. 135/2013. Proposta di modifica del
Piano degli interventi relativamente agli “Inter‐
venti urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo
o maggiori danni a persone o a cose” di cui all’art.
1 comma 3, lett. c).

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

in qualità di Commissario delegato ex O.C. D.P.C.
n. 135/2013

Visto l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225
e ss.mm. e ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri
del 15 novembre 2013, con la quale è stato dichia‐
rato per centottanta giorni lo stato di emergenza in
relazione alle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7‐8 ottobre 2013 nei Comuni
di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile 27 novembre 2013, n.135, recante
“Primi interventi urgenti di protezione civile in con‐
seguenza delle eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nei giorni 7 e 8 ottobre 2013 nei Comuni
di Ginosa, Castellaneta, Palagianello e Laterza in
provincia di Taranto”;

Visto in particolare l’articolo 1 della citata Ordi‐
nanza n. 135/2013 con cui al comma 3 si dispone
che il Commissario delegato, nominato nella per‐
sona del dirigente del Servizio Protezione Civile
della Regione Puglia, predispone, nel limite delle
risorse finanziarie disponibili, un piano degli inter‐
venti da sottoporre all’approvazione del Capo del
Dipartimento della protezione civile, contenente:
• gli interventi realizzati dagli Enti locali nella prima

fase di emergenza rivolti a rimuovere le situazioni
di rischio, ad assicurare l’indispensabile assi‐
stenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli
eventi calamitosi di che trattasi,

46449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014


